22/09/2021 12:02 SEI/GOVMG- 35453151 - Ofício

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Educação

SuperintendênciaRegional de Ensino de Pouso Alegre
Ofício SEE/SRE POUSOALEGRE nº. 105/2021

Pouso Alegre, 20 de setembro de 2021.

DD. Presidente da Câmara de Vereadores

Bruno Dias

Solicitação (faz)

Exmo Senhor Presidente;

Cordiais saudações;

A pandemia afastou presencialmente as pessoas. Criamos outros métodos para nos aproximar das

pessoas de nosso ciclo pessoal e profissional. Com o processo de vacinação para a população e o controle
da COVID-19 estamos realizando ações para a retomada de inúmeras atividades. Ao longo desses quase
dois anos de pandemia priorizamos os encontros virtuais para formações e até mesmo conversas.

Nesse momento em que nossas Escolas Estaduais já se encontram autorizadas ao retorno de atividades
presenciais precisamos também retomar com os encontros profissionais que nos proporcionamgrandes
trocas e muita aprendizagem. Tradicionalmente comemoramos em novembro o Dia do Diretor Escolar e

esta SRE anualmente faz questão de homenagear nossos 70 gestores que atuam na liderança dos 30
municípios da regional de ensino. Neste ano de 2021, propomos o 1* encontro presencial com os
gestores escolares no dia 04 de novembro em parceria com o SEBRAE e SICREDI onde realizaremos a

palestra show "O papel da liderança do gestor escolar na retomada das aulas presenciais", cumprindo
todo o protocolo sanitário.

Com as devidas precauções entendo que o plenário da Câmara Municipal é um ambiente adequado para
recebermos com segurança esses profissionais que foram atores importantes em mais essa etapa vencida= =

Fe de cooperação aos nossos estudantes.

Dessa forma solicita a possibilidade do empréstimo do referido ambientepara nossa ação. Aproveito para
“informar que estaremos disponibilizandoservidores para fazer a aferição de temperatura e orientação
Squanto ao uso de máscara e álcool gel pelos presentes bem como o respeito ao distanciamento.

Agradeço a atenção de sempre.

Clícia Maria Beraldo Nadalini Hart

Superintendente Regional de Ensino de Pouso Alegre   eneroorem amenas

Documentoassinado eletronicamente por Clicia Maria Beraldo Nadalini Hart, Superintendente, em
20/09/2021, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, 8 1º, do

https://wwm.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentoimprimirweb&acaoorigem=arvorevisualizar&id documento=41013835&infra...

12

22/09/2021 12:02 SEI/GOVMG- 35453151 - Ofício

“1 Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
Goacao=documento conferir&idorgaoacesso«“externos O, informandoocódigoverificador35453151

e o código CRC EA1916CC.
Referência: Processo nº 1260.01.0048653/2021-22 SEI nº 35453151

Av. Vicente Simões, 494 - Bairro JD Guanabara - Pouso Alegre - CEP 37.550-000

https:/Auw.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentoimprimirweb&acaoorigem=arvorevisualizar&id documento=410138358infra... 2/2

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais  “FORMULÁRIODE SOLICITAÇÃODE USO DO AUDITÓRIO

ENTIDADEPROMOTORA

Do EVENTO:

RESPONSÁVEL:

| DESCRIÇÃO DO

| EVENTO:

[DATA DO EVENTO:
É

HORÁRIO DE INÍCIO:
    Nome: SuperistençênciaRegional de Eesinode Pouso Alegra CNBS 18.715.590/0050-05

Endereço: Avenida Vicente Simões 44 Jardim Guanabara

Telefoneís). as z103 2400 |

Entidade integranteda Adrrinistração Pública Entidade Privada [|
Nome: Clicia Mária Beraldo Nadalini Hart CPE: -051.436.728-49

Endereço:
  Telefone(s):

                 tema papel da Liderança do gestor escolar na pandesmae pós-pandemia.

Será um mbmento também de nos reunirpresencialmentopeia primeira vez após essesÉ anos de pandemiae ao mesmo tempo
4 bom 14 ao dia de diretor vscolarque comemoramosera sovenhro iaimbés.

Com as devidas presas espaço da Câmara Municipal€ ideal para que a reunião presencialaconteça cumprindo todos os

prolócuios Sanitários.TEsponibllizaremasdois servidarespara aferiçãode temperaturados presentes.

Nº DE PARTICIPANTES: | | 90 |

HORÁRIO DE TÉRMINO: | | 17:00hs |

s.

Há necessidade de montagem/desmontagemde equipamentos? LSX|N
Y

| mt de Áudio? | |

*Catsas de sos, 2 microfones sera fo, mesa de dsaiio.    “Assinaturado Reguisitante

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais o

TERMODE CESSÃOE COMPROMISSO

A parte cessionária, . Superintendência Regional de Ensino de Pouso Alegre
ne 051.436.726-19 obriga-se, nos termos da Resolução n. 1190/2013 da Câmara
Municipal dé Pouso Alegre, a utilizar 0:

Plenarinho Vereador Hebert de Campos .

Plenário Vereador Firmo da Motta Paes

conforme a destinação autorizada.

R

Assim, à CESSIONÁRIA poderá utilizar o Plenarinho / Plenárioexclusivamente

para a.seguintefinalidade: Reunião Gerencial com Gestores Escolares Estaduais

a ser realizada nodia 04 de Novembro
de 202% das 43 horasás 17 horas.

Pelo presente termo fica a CESSIONÁRIAciente de sua responsabilidade civil

e criminal pelos danos que eventualmente forem perpetradoscontra o patrimônio público,

incluindo neste as instalações físicas eaparelhagem eletroeletrônica.

- Estando acordes, PARTE CEDENTE (Câmara Municipal de Pouso Alegre)e
PARTE CESSIONÁRIA Superintendência Regional de Ensino de Pouso Alegre quanto aos

termos que regema cessão, especialmente pela Resolução n. 1190/2013, assinam o

presente emduas vias.    i7 de Setembro , de 2021
ámara Municipai de Pouso Alegre Parte Cessionária

A :

F